
Vai rekultivācijas pasākumi var palīdzēt Vai rekultivācijas pasākumi var palīdzēt 
nozarei?nozarei?

Andis LazdiņšAndis Lazdiņš
LVMI Silava, Rīgas iela 111, Salaspils, LV-2169LVMI Silava, Rīgas iela 111, Salaspils, LV-2169
Tālr.: 26595586, e-pasts: andis.lazdins@silava.lvTālr.: 26595586, e-pasts: andis.lazdins@silava.lv

KŪDRAS DIENAS 2024KŪDRAS DIENAS 2024
Kūdras nozare Latvijā, iespējas, tendences, ieguves vietu tālāka Kūdras nozare Latvijā, iespējas, tendences, ieguves vietu tālāka 

izmantošana pēc ieguves beigāmizmantošana pēc ieguves beigām
Bellevue Park Hotel RigaBellevue Park Hotel Riga

05.09.202405.09.2024



Emisiju avoti mitrzemēs

Dzīvā biomasa

Kokaugu biomasa (koki aizsargjoslās un 
citas meža definīcijai neatbilstošas koku 

grupas, kā arī atmežošanas rezultātā 
izstrādātā koksne)

Zemsedzes augu biomasa (uzskaita zemes 
izmantošanas maiņas rezultātā, kā oglekļa 

uzkrājuma izmaiņas)

Nedzīvā biomasa

Kokaugu dabiskais atmirums, mežizstrādes 
atliekas (aizsargjoslas un citas meža 

definīcijai neatbilstošas koku grupas, kā arī 
atmežotajās platībās esošā nedzīvā koksne, 

oglekļa ienese augsnē ar nobirām)

Zemsedzes augu biomasa (oglekļa ienese 
augsnē ar zemsedzes augu atliekām)

Augsne

Oglekļa zudumi meliorētās, renaturalizētās 
un appludinātās organiskās augsnēs

CO2 un N2O emisijas no meliorētas, 
renaturalizētas vai appludinātas organiskās 

augsnes bijušajās kūdras ieguves vietās

Oglekļa uzkrājuma izmaiņas meliorētās, 
renaturalizētās un appludinātās 

minerālaugsnēs

CO2 un N2O emisijas no meliorētas, 
renaturalizētas vai appludinātas 

minerālaugsnēs

Kūdras ieguve lauksaimniecībai

Ugunsgrēki mitrzemēs (uzskaite kā 
emisijas meža zemēs)



Zemes izmantošanas kategorijas, kurās 
uzskaita emisijas

Kūdras ieguves lauki, tajā skaitā atradnes, 
kurās ieguve pārtraukta un kas nav 

renaturalizētas applūdušas vai apmežojušās

Renaturalizātas platības, kurās 
meliorācijas sistēmas nefunkcionē, bet 

neveidojas pastāvīgs ūdens slānis

Appludinātas platības, kurās izveidojies 
pastāvīgs ūdens slānis

Platības, kurās veikta kūdras ieguve Pārējās appludinātās platības (HES 
uzstādinājumi, dīķi, dzirnavu ezeri, kanāli)



SEG emisijas un CO2 piesaiste mitrājos
19

90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

-500

0

500

1000

1500

2000 Dzīvā biomasa Nedzīvā biomasa Augsnes ogleklis Ne-CO2 emisijas
Kūdra lauksaimniecībā Kopā emisijas

N
et

o 
em

is
ij

as
, G

g 
C

O
₂ e

kv
.



LIFE REstore projekta rezultāti

Lapu koku audze

Priežu audze

Aramzeme

Dzērvenes

Zālājs

Kūdras lauks

Apauguši kūdras ieguves lauki

Pamesti kūdras lauki bez veģetācijas

Niedru lauks

Augstais purvs

Augstās zilenes

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

SEG emisijas no augsnes, tonnas CO2 ekv. gadā



Rekultivācija = renaturalizācija?



Nepietiekami apspriesti ar renatralizāciju 
(rewetting) saistītie riski 

● Rewetting tipiski saistās ar 
ilgtermiņa pozitīvo klimata 
ietekmi, bet neprognozētas 
emisijas nozīmē nesasniegtus 
klimata mērķus, jo optimistiskās 
prognozēs tipiski balstās uz 
pieņēmumu, ka rewetting visur 
īstenojas veiksmīgi un ir 
veiksmīgi novērstas CO2 un N2O 
emisijas. 

● Neveiksmīga rewetting gadījumā 
tiek zaudētas iespējas īstenot 
klimatā pārmaiņu mazinošos 
pasākumus, kas dod pienesumu 
īsāka laikā ar mazāk riskiem .     



Apmežošanās 55%

Renaturalizācija 36%

Applūšana 9%

Varbūtējā zemes izmantošana, slēdzot 
meliorācijas sistēmas kūdras laukos

Prognozējamais mitruma režīms kūdras 
laukos, slēdzot meliorācijas sistēmas



Teiču purvs – viena no saimnieciskās 
darbības vismazāk ietekmētajām teritorijām

Zemes virsmas izmaiņas par 10 mm = 27 tonnas CO2 ha-1 gadā.

Ghezelayagh, P., Oleszczuk, R., Stachowicz, M., Eini, M. R., Kamocki, A., Banaszuk, P., & 
Grygoruk, M. (2024). Developing a remote-sensing-based indicator for peat soil vertical displacement. 
A case study in the Biebrza Valley, Poland. Ecological Indicators, 166, 112305. 
https://doi.org/10.1016/j.ecolind.2024.112305.



Stiklu & Lielsalas purvu komplekss



Alternatīvi risinājumi emisiju samazināšanai 
mitrājos – kompensējoša apmežošana

● Lai sasniegtu klimata neitralitāti un kompensētu visas kūdras ieguves 
radītās SEG emisijas 2050. gadā 10 gadu laikā ir jāapmežo 190 
tūkst. ha (ja vērtējumā ietver biokurināmā aizstāšanas efektu, tad 185 
tūkst. ha).

● Ilgtermiņā biokurināmā aizstāšanas efekts un koksnes produkti 
nodrošina aizstāšanas efektu.

● Neto izmaksas esošajās cenās uz 2050. gadu – 245 milj. €; 
izmaksas, pērkot piesaistes vienības (50 € t-1 CO2), 2050. gadā 
sasniegtu 1671 milj. €.

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

20
34

20
35

20
36

20
37

20
38

20
39

20
40

20
41

20
42

20
43

20
44

20
45

20
46

20
47

20
48

20
49

20
50-2000

0
2000
4000
6000
8000

10000
12000
14000
16000

Nekompensētās emisijas, neskaitot biokurināmā aizstāšanas efektu

Paliekošās emisijas, ieskaitot biokurināmā aizstāšanas efektu

P
al

ie
ko

šā
s 

S
E

G
 e

m
is

ij
as

 
ku

m
ul

at
īv

i, 
G

g 
C

O
₂



Iespējamie zemes izmantošanas scenāriji un 
ar tiem saistītās emisiju prognozes

● Kūdras ieguves lauks.
● Pamests kūdras ieguves lauks ar vāji attīstītu veģetāciju.
● Pamests kūdras ieguves lauks ar attīstītu zālaugu, krūmu un atsevišķu 

koku veģetāciju.
● Appludināta platība.
● Paludikultūra ar niedru veģetāciju.
● Miežabrāļa u.c. graudzāļu sējums.
● Renaturalizēts zemais purvs.
● Renaturalizēts augstais purvs.
● Dzērvenes, lācenes, kaulenes u.c. purvam raksturīgie ogulāji.
● Krūmmellenes un zilenes.
● Ar skuju kokiem apmežota platība ar meliorētu augsni.
● Ar lapu kokiem apmežota platība ar meliorētu augsni.
● Ar skuju kokiem apmežota platība ar pārslapinātu augsni.
● Ar lapu kokiem apmežota platība ar pārslapinātu augsni.
●



SEG emisiju samazinājums 50 gadu laikā, 
salīdzinot ar kūdras ieguves lauku

Pamests kūdras ieguves lauks ar vāji attīstītu veģetāciju

Pamests kūdras ieguves lauks ar attīstītu zālaugu, krūmu un atsevišķu koku veģetāciju

Appludināta platība

Paludikultūra ar niedru veģetāciju

Miežabrāļa u.c. graudzāļu sējums

Renaturalizēts zemais purvs

Renaturalizēts augstais purvs

Dzērvenes, lācenes, kaulenes u.c. purvam raksturīgie ogulāji

Krūmmellenes un zilenes

Ar skuju kokiem apmežota platība ar meliorētu augsni

Ar skuju kokiem apmežota platība ar pārslapinātu augsni

Ar lapu kokiem apmežota platība ar meliorētu augsni

Ar lapu kokiem apmežota platība ar pārslapinātu augsni

-30 -20 -10 0 10 20 30



Ieteikumi SEG emisiju mazināšanai 
izstrādātos kūdras laukos

Jā

Izstrādāts kūdras lauks

JāNē

Mitruma režīms piemērots 
apmežošanai

Mitruma režīms optimāls

Priedes audze (kūdrenis)
Bērza vai melnalkšņa 
audze (purvainis vai 

kūdrenis)

Nē

Saimnieciskās darbības 
mērķis – koksnes ieguve

Jā

Platībā ienes koksnes 
pelnus pieauguma un 
noturības uzlabošanai

Nē

Papildus augsnes 
ielabošanas pasākumus 

neplāno

Platība periodiski 
applūstoša vai pārmitra

Renaturalizācija, atjaunojot 
purvu ekosistēmu

Jā

Nē Appludināšana, nodrošinot 
ūdens apmaiņu (aerāciju)

Paludikultūru ierīkošana kā 
pagaidu risinājums 

(dzērvenes, krūmmellenes, 
lācenes, ārstniecības augi)

Agromežsaimniecība 
(brūkleņu lapas u.c. 

ēncietīgi augi)

Papildus pasākumi:

Kūdras ieguve paliekošā 
kūdras slāņa samazināšanai

Barības vielu (koksnes 
pelnu) ienese veģetācijas 

atjaunošanai

Barības vielām bagātu 
ūdeņu ieplūšanas 

novēršana atjaunojamos 
augstajos purvos un 

ūdenskrātuvēs



Secinājumi

● Nav universāla risinājuma, kas nodrošinātu pozitīvu klimata efektu visos 
apsaimniekotos mitrājos. Jebkurā rekultivācijas projektā jākombinē vairāki 
pasākumi, kas nodrošina labāko emisiju samazināšanas un īstenošanas risku 
attiecību.

● Nozīmīgs faktors, kas ietekmē oglekļa bilanci un kopējās emisijas no 
rekultivējamās platības, ir CO2 piesaiste dzīvo augu biomasā, tāpēc lielā mērā 
SEG emisiju samazināšanas potenciāls = biomasas pieaugums.

● Prognožu nenoteiktība un sagaidāmā rezultāta nesasniegšanas risks ir 
nozīmīgākā problēma klimata pārmaiņu mazināšanas pasākumiem, kas saistīti ar 
gruntsūdens līmeņa paaugstināšanu.

● Publiskais  klimata pārmaiņu mazināšanas instrumentu finansējums nebūtu 
jāizmanto pasākumiem, kas saistīti ar nozīmīgiem īstenošanas riskiem vai lielu 
prognožu nenoteiktību, turpretim zināšanu bāze par SEG emisijām no 
apsaimniekotiem un neapsaimniekotiem mitrājiem ir jāpalielina.

● Saimnieciskās darbības tieši neietekmētās platības var būt nozīmīgs emisiju 
avots, un emisiju samazināšanai šajās platībās var būt daudzkārt lielāks nekā 
bijušajās kūdras ieguves vietās, taču pašreizējās zināšanas ir nepietiekošas, lai 
novērtētu, kas un kā jādara un cik reālistiska ir emisiju samazināšanas iespēja.

● Ir jāuzlabo arī kūdras izmantošanas lauksaimniecībā un citu kūdras produktu 
radīto SEG emisiju uzskaites metodes, kas, visticamāk liks pārvērtēt arī 
pasākumus emisiju samazināšanai.



Pateicos par uzmanību!


